trebel. sic enim est in exactionibus decimarum  
 et tributorū debitorū ecclesie vt non plus reci-  
 piatur q̄ secūdu sufferentiam prediorū ordi-  
 nariam tribui possit: ne alias ad exterminatio-  
 nem extreme virtutis hoies perducatur si pel-  
 le excoziantur victus z vestitus z vix precario  
 permittitur vti spiritu ca. inter cetera. z ca. illud  
 10. q̄sti. 3. ca. cū nuper. et ca. sopite. et ca. cū secū-  
 dū de censibus Bal. in l. ex hoc iure. fina. ver-  
 bis. ff. de iusti. et iure Contra. in dic. §. ex hoc. q.  
 84. conclu. 6. in istis enim redditibus quedā ta-  
 cita societas inter venditorem et emptorē con-  
 trahitur qđ partialis portio fructum predio-  
 rū vendētis emptori occasione pretij dati comu-  
 nicatur: vt perpendit Contra. expresse in locis  
 de quib<sup>2</sup> supra vnde ad instar sociorū comuni-  
 cari debēt pro rata expense  
 pericula z dāna fatalia ex na-  
 tura societatis. aut si hoc nō  
 admittit emptor pretendens  
 se competentē pretiū etiam  
 dedisse pro predictis expēsis ( vt debet facere  
 secūdu comunē resolutionē doctorū ) tantū  
 emat redditus nomine: quantū v̄ditor libere  
 sufferre possit. alias etiam si arbitretur se licite  
 posse opprimere fratrem freno redditum stulte  
 hoc credit et transfiguratur se illi angelus sathā-  
 ne in angelū lucis: quo ad deuz eniz puniri spe-  
 rantur scōm opera ipsorū: qui se reguli faciūt  
 fratrum illozum substantias accipiendo ipsos qđ de-  
 uozādo vt testatur aposto. ad corinthi. 2. 11. ca.  
 scriptum est enim. super tribus sceleribus tyri  
 z edom et super quatuor non conuertam eum  
 pro eo qđ concluderint captiuitatem perfectaz  
 nec recordati sint federis (.i. dilectiōis) fratrum  
 persequentes in gladio fratres suos et violan-  
 do misericordiam eorū. Amos primo. ca. z ne  
 per emendicata suffragia hoc demonstratur de  
 hoc est autoritas expressa in sacra historia qđ li-  
 cet a be. Hieronimo quasi apocripha (.i. in cer-  
 to autore dicta ) habeatur qđ tamen per eam  
 ad literam demonstratur qđ in istis nostris tem-  
 poribus euenerunt: z qđ decoratur autoritate  
 sanctarū scripturarū z sicut semina corruscat  
 radijs viri: vt in l. femine. ff. de senato. ita illa sple-  
 det aliquantū: qđ inter scripturas sanctas ha-  
 betur: et ab aliquibus grauib<sup>2</sup> doctoribus al-  
 legatur et qđ iā ex vetustate z vsu meruit aucto-  
 ritatē pro vt ipse be. Hiero. als di. in p̄hemio  
 epistole. be. Jude apostoli qui librum Enoch ap-  
 pocriphum ( continentē tamen veritatem ) nō  
 crubuit allegare et be. Lyprianus lib. 3. Esdre  
 ( quē etiā apocriphū di. b. Hiero. allegare nō  
 est dedignatus vt habetur in ca. consuetudo. 8.  
 distinctio. ) ideo illaz referam: habetur enim in  
 4. lib. Esdre. prophe. ca. 4. in si. cum prin. se q̄n-  
 tis qđ dum ipse Esdras propheta in reuelatio-  
 ne interrogaret angelo Rappaeli quantū du-  
 rare speraretur mūdus iste z qđ signum erit in  
 diebus finis magis propinquū cōsumatiōis se-  
 culi: qđ illi angelus demonstrauit validam tē-

bien pagar en cada vn año sin  
 detrimento del vendedor no-  
 table<sup>p</sup> & sin lision / o menos

pestatem aquarum ex qua non superauerunt nisi gute pauce. vicens quod quanto amplior fuit tempestas quam gute superantes: tanto super abundavit mensura preteritorum temporum: futuris. et de signo illius temporis subiungit verba sequentia: de signis de quibus me interrogas ex parte possunt tibi dicere ecce dies venient in quibus apprehendentur qui inhabitant terram in censu multo. et abscondetur veritatis via et sterilis erit a fide regio: et multiplicabitur iniustitia super hanc quam ipse tu vides et super quam audisti olim et erit impositio vestigio quam nunc vides regnare regionem et videbunt eam desertam: si autem dederit tibi altissimus viuere videbis (sicut hoc) post tertiam tubam. Ecce ergo auctoritatem expressam quam hodie ad literam adimpletur. nam apprehenduntur homines in censu multo. et in plus quam supportare possunt deductis eorum sumptibus: absconditur veritatis via. et in charitas. veritas enim in his que ad deum attingunt charitas est ut testatur apostolus ad thesalonicos. 2. ca. 5. ibi pro eo quod veritatem charitatis non receperunt. et clarius ad ephesios. 4. cap. ibi veritatem facientes in charitate non secundum ignorantiam que est in illis propter cecitatem cordis eorum qui desperantes semetipsos tradiderunt in auaritiam: vos autem non ita didicistis christum si tamen illum audistis et in ipso edocti estis prout veritas est in iesu. et ad titum prima ibi in agnitionem veritatis que secundum pietatem est. et vult ergo dicere propheta. quod absconditur charitatis via per hos census. quia pauci sunt hodie nec videtur: que gratis mutuatur nichil sperando elligentibus aliquibus hominibus facere elemosinas ex istis redditibus (ab oppressis multotiens exactis) magis quam obedire verbo domini nichil sperantes gratis mutuando quod illicitum est. vere ergo absconditur via charitatis dum per hunc contractum fictum (muneris loco) cum mercede oneris regalis conducuntur nationes. Iosephus. 8. ca. et voluit contra. in diebus. ex hoc. subdit propheta. et multiplicabitur iniustitia super hanc quam ipse tu vides. et quod bene subdit quia per hunc contractum plus homines opprimuntur quam per usurarium exoriabatur. putat factum ab usum deducitur nam solunt gabellas et expensas contractus: obligant omnia bona sua pro redditibus: canent de non alienando villo modo sub pena commisi. obligant se elaborare et colere predia plus quam solent: descenditur in pretio a triginta prout valent perpetui redditus vsque ad. x. xi. xii. xiii. quasi extrauagans sic in omni tempore taxauerit (quod est falsum ut infra dicitur) predia insolutum capiuntur pro pretio tantum emptione partis redditus ex quo anime deuoratur opes et pretium recipiuntur contra verbum domini Ezechiel. 22. de quo supra in prima conditione que iniustitie tot: non erant olim in contractu usurario quia rationabiliter usure secundum comunalem equitatem taxabantur nec permitebatur laboratoribus predia pro solutione usurarum annexa

re prout per census viam permititur ut in diebus auct. nullum creditum agricolis tenere liceat eius predia. et in rubro et in nigro. unde magis se declarans angelus prophete subdit: et erit impositio vestigio quam nunc vides regnare regionem et videbit eam desertam. et in quibus verbis aperte demonstratur damna. de quibus supra in regione que regnat. i. in ecclesia militati vetera fuisse vestigio hominum impositionis census. de quo principio ca. dixerat. nam ad literam videmus et testantur doctores loquentes in hac materia quod tan in Germania quam in Francia quam in Italia: et in omni vniuersali ecclesia census isti super tributa regum et principum: et supra decimas debitas quotidie exiguntur et tota christianitas princeps prouinciarum facta est sub tributo quod euenturum esse dicit ibi textus post sonum tertie tube que tertia tuba cum intonuit (ut ait. be. Iosephus. apoc. 8. ca.) cecidit de celo stela magna ardens tanquam facula in tertiam partem fluminum et in fontes aquarum cuius nomen erat absinthium (i. amaritudo) et multi homines mortui sunt de aquis (i. de aquarum potione) quia amare facte sunt aperte demonstrans quod apprehensio hominum in censu multo vestigio impositionis post tertie tube sonum: ventura erat in ecclesia domini recedentis de primitiuo statu charitatis antea sicut martiris et de statu secundo argenteo fidelium confessorum in tertium stagni statum huius sicut contractus per quem charitas ficta cum proximis exercetur elligendo homines magis premium retributionis temporalis quam eterne. peccatorum enim est teste domino luce. 6. ca. equalem retributionem lucri terreni de beneficio proximo impartito sperare nam licet contra. q. 78. conclu. 3. dicit quod procurare hos redditus seruatis omnibus circumstantiis est actus meritorius apud deum nec sunt alij magistri qui hoc idem dicunt: in consilio tamen eorum non intret anima mea quia casu quod non peccent: meritum tamen non merentur apud deum ex hoc cum mente corruptos et veritate priuatos reputet apostolus. ad thimo. 1. ca. 6. doctores illos qui exhibimur questum pecunie esse pietatem cum apud ipsum questus sit sola grata pietas cum sufficientia iustis namque negligere debet tale lucrum ad iustitiam celestem adipiscendam ut habet prouer. 12. ca. in si. demonstrat etiam. b. Iosephus. in di. ca. 8. hoc accidere debere in germania forte ex propria malicia. tertie partis totius ecclesie que tempore istius extrauagantis Martini erat. in vasa iam prope dolor a paganis tota Asia et Africa et dimidia parte europe: nam quia populus dure ceruicis erat: in his que sunt charitatis: et ab anno domini millesimo tricentesimo et ante. vivebant per hunc contractum censuale de quo in extrauag. qui licet licitus esset exclusis malis circumstantiis: non tamen alliciebat homines sed potius illos auertebat a via charitatis occasione certi et determinati lucri ad oculum apparenti et quia contenti non fuerunt abusu illius inter se re

finere sed petierunt a papa Martino constitu-  
tionem generalem statui per quam absinthium  
amare charitatis vniuersali ecclesie comunica-  
rent: vnde ob hoc. be. Joa. ibi dicit qd facta est  
tertia pars aquarum (.i. populorum fidelium)  
in absinthium et multi homines mortui fuerunt  
de potione aquarum qz amare facte sunt. nāz  
qz stella huius constitutionis Martini de sum-  
mo pontificatu emissa in ab vsum ipsi aduxerūt  
circumstantijs paruipensis (vt perpendit Con-  
tra. in dic. q. 84. cōclu. 6. §. ex hoc) et occasione a-  
cepta ex propria malicia eorum magis q̄ data  
a pontifice Martino amaram charitatem vni-  
uersali ecclesie comunicarūt emendo redditus  
non tantum a diuitibus sed etiam ab attenua-  
tis ideo apud eos et prob dolor etiā apud nos  
multi homines mortui sunt  
de aquis. qz ad amarum sen-  
sum has constitutiones Mar-  
tini et Calixti tertij traxerūt  
radix enim germinās in ecle-  
sia dei amaritudinem furo-  
rez dñi expectabat de utero.

29. ca. ad hebre. 12. nec in hoc Martinus et Cal-  
ixtus tertius culpabiles fuerunt sicut nec Aa-  
ron accipiens in aures aureas et proficiens il-  
las in ignem ex quo nō ab ipsius opera sed ab  
igne egressus fuit vitulus conflatilis vnde nec  
ob hoc fuit punitus a dño qz ad clamorem po-  
puli dure cervicis fecit. vt habetur Exodi. 32.  
ca. sicut neq̄ etiam pecauit Moyses qui permi-  
sit libellum infamie uxori dari ad duriciā po-  
puli dure cervicis vt illum excusat dñs Mar-  
ci. 10. ca. non enim ipsi pontifices hunc contrac-  
tum introduxerunt sed illi germani cum quib-  
us loquuntur in suis constitutionibus precep-  
tum aureum charitatis ab auribus resecerunt  
auertendo a grā mutui gratuiti ad hunc onero-  
sum contractum. a tempore inmemoriali dotā-  
do innumerabiles ecclesias de fermentato pa-  
ne istorum reddituū pecunialium: vnde ratioe  
scandali euitandi (vt dicūt he constitutiones)  
et qz omnes ille prouintie simul conflabant: id  
est verbis et factis petebant hoc quasi eis ex-  
pediens aprobari: et in simul etiam concurre-  
bat flatus. i. doctrina plurimū doctorum dicen-  
tium licitos fore de rigore iuris hos contrac-  
tus seruatis aliq̄b̄ circumstantijs (ob qd nō vi-  
derūt solē grāe charitatis super cadente igne  
auare cōsuetudinis in memorialis orta ex vul-  
gi cōfusione psal. 57.) ideo ipsi pōtiffices illos vt  
iuri conformes et iusta determinationē docto-  
rum licitos esse declararunt. non autem quasi  
conformes iuri diuino aut christiane charitati  
aut verbo dñi no. ite cogitare de castino: cum  
aperte isti redditus prouident necessitatibus  
terrenis futuris emptorum vt precedant illas  
arte q̄ veniant prout petebāt filij israel ab Aa-  
ron qz Moyses non decendebat de monte vn-  
de sicut dñs vitulum conflatilem permisit illis  
ad tempus vt castigaret poulū suum pro reatu

cabo en la labrança delas here-  
dades poniendo el vendedor  
la diligencia q̄ ponía en labrar  
las antes del contrato Y hazie

vituli. et saluauit a Baro qz inuitus et prouo-  
catus fuit ob figuram nostris vt perpendit apo-  
sto ad corinth. prima. 10. ca. ita et dñs permisit  
qd bi pontifices ( permitendo magis q̄ iubens  
do ) hos cōtractus admitterent qz eorum duras  
in moribus ceruices aliter infrenare non pote-  
rant nec reducere illos de tan inneterata con-  
suetudine ad grā grāe mutuationis argu. 21.  
q̄sti. 7. cap. primo. 31. questi. prima ca. hac rati-  
one. in fine. ca. cuz iam dudum. in fi. de preben.  
nec enim pontifices absq̄ peiori cōsura tan an-  
tiquum morbum auferre poterāt vt alias not.  
Contra. q. 82. prima conclu. fina. colu. vnde cum  
maxima requisitorum ruminatione ex quibus  
venditio resultaret quasi licitū hoc tollerarūt  
non tamen quasi expeditentem christiane cha-

ritati qz de facili occasiōe ace-  
pta magis q̄ a pontificibus  
data si circumstantie abrogē-  
tur angelus lucis se transfigu-  
rare poterat illis in angelus  
sathane. vbi deuorarent sub-  
stācias fratrum et eos in ser-

uitutem redigerent teste aposto. ad corinth. 2.  
ca. 11. et ob hoc ipsi pontifices excusantur. qz  
inter promittere et iubere est maxima diferen-  
tia nam vt ait. b. Chrysostom⁹ in dic. ca. hac ra-  
tione. 31. q. prima glo. 2. docto. 3. dist. ca. fina. qd  
permitted: nolentes toleramus qz malas bo-  
minum voluntates ad plenum prohibere non  
possum⁹. cuius admissionis maxima causa fuit  
vt dixi euitatio scandali q̄ ex destructiōe plus  
q̄ duo milia beneficiorum resultabat vt alias  
in simili legimus fecisse. b. Grego. et habetur in  
capi. 2. de prescriptio. 2. 12. dist. c. illa. 95. dist.  
ca. presbiteros. vnde sue constitutiones libera-  
rant a t̄pali pena iuris non autē a pena eter-  
na fraudata charitate occasione ab ipsis acce-  
pta argu. glo. in regul. peccati venia. d. regul. iur.  
lib. 6. dñs ergo permisit pontificibus vt tolle-  
rent ob duram cervicem eorum vt testatur  
alias aposto. dicens ad thesa. secūda ca. scōo  
p eo qd veritatē charitatis nō receperūt ideo  
mitet illis deus operationē erroris: vt credāt  
mendatio. i. false charitati. in quib⁹ verbis cau-  
te dicit aposto. qd qz veritatem charitatis  
non receperunt deus mitet illis operationem  
erroris. 7c. non dicit cōstitutionem erroris vt  
demonstret qd cōstitutio q̄ talibus a dño mi-  
titur non fuit mala de perse. sed de per acidēs  
occasione ab ipsis accepta in recessu a via chari-  
tatis et in transgressiōe circumstantiarum non  
enim fit malum in ciuitate qd non faciat domi-  
nus si licet. permiffine Amos. 3. ca. occasiōe enim  
accepta ab studio eorum: attendentiū magis stu-  
dio habendi lucri q̄ custodie circumstantiarū  
hoc malum euenit vnde iusta cōcupiscentiā eo-  
rum nō fraudauit deus illos desiderio suo. vt  
alias habetur psal. 77. et hoc apertius demōs-  
trat per prophe. Ezechie. 14. c. vbi expresse di-  
cit qd qui querunt consiliū a deo non animo

recedendi si necessarium sit a via erroris sed in  
tentione auctoritatem querendi aut licentie in re  
tentione idolorum suorum (vt faciebāt isti ger  
mani vt patet in extrauag. Martini in x. i. qua  
re pro parte ibi in premiffis de benignitate  
apostolica prouidere dignaremur et in extra  
uag. Calixti vers. quare. ibi apostolice sedis o  
raculus impartiri et adlicere. zc.) nam approba  
ri eisdem hunc contractū petierunt tantum qz  
rationabilis contractus qz vltatus a tempo  
re inmemoziali z qz plnsqz duomulta beneficio  
rum ex illo erant dotati z fundati. nec dixerūt  
parati sumus si esca nostra scandalizat fratres  
(in recessu a via charitatis) in carceres necessi  
tatis et in mortē improperij et confussionis qz  
male hucusqz viximus ire. ideo dñs vt illos de  
ciperet occasione malicie eorum permisit ponti  
fici vt pro vt petebant sic concederet. nec auer  
teret eos vt attenderent a recessu vere charita  
tis si requisita paruipenderent et sic ipsemet  
dñs decepit eos (vt testatur ibi per prophetā  
tali casu se facturum) caueamus ergo multum  
ne sal charitatis vere transgressa forma condi  
tionum istarum in nobis euanesca sicut in ger  
manos euauit. ne dominus sustiget nos sicut  
illos eijciendo foras per lapsum in hēresim in  
quo conculcantur et paruipenduntur a nobis  
qui fideles in obediētia ecclie romane remansi  
m. nam ipsimet Esdre. prophe. qui post visum  
illius tē pestatis q̄ transiuit cū superuerūt gu  
te: et cui reuelata fuit via apzebensionis homi  
num in cēsu multo vestigio impositionis: in di.  
lib. 4. c. 5. ipsimet ab angelo (vt ipse ait) accepit  
q̄ fili? forte pditionis homo peccati. i. antixps  
vt se fingat liberatozem patrie z iactare se pos  
sit q̄ ad implet illud psal. 71. ex vsuris z iniqui  
tate redimet animas eorum: reprehendere  
debet eccliam dei de hac censuum abusione  
vt aperte dicitur ab eodem prophe. in dic. 4.  
lib. 15. ca. ibi ipse autem filius meus arguet que  
ad inuenerunt gentes impietates eorum has:  
q̄ tempestati apzopinquauerūt propter mala  
cogitamenta eorum et cruciamenta quibus in  
cipient cruciari: et perdet eos sine labore per  
legem q̄ igni assimilata est. neqz enim alie impi  
etates proximozes fuerunt tempestati de qua  
supra nisi apzebessio illa hominū in censu mul  
to defecta via charitatis per vestigium impo  
sitionis cēsus: nam de tempestate locutus fuit  
in ca. 4. in fine de census apzebensione in ca. 5.  
in prin. proxi. sequenti. nec de alia iniquitate  
apzopinquanti tempestati ab illo ca. 5. vsqz ad  
ca. 13. locutus fuit angelus illi qd̄ clarius decla  
rat in ca. 15. in fi. duz dicit. filios tuos captiuos  
ducent z censum tuum in predam habebunt z  
licet beat? Hiero. illum tertiū z quartum libzū  
Esdre. vt dixi: apocriphos apelet et somnia cō  
tinere qz tamē de facto videm? q̄ per abusus  
istorum censuum abundat iniquitas et frigel  
cit charitas multorum: standum est illius auto  
ritati cuiuscumqz persone illi libzi fuerint qz vt

perpendit bea. Augusti. cōtra Petilianuz vt ha  
betur in ca. dñs. 5. si ergo prima. q. p̄ma etiam  
apostol? non erubuit auctoritates hominū nō  
probate opiniois vel sanctitatis propheticas  
nominare vbi ipsos dicere verum cognouit vt  
in illa aucto. Menandri corrūpuit bonos mo  
res colloquia mala q̄ alleg. ad corinth. prima  
15. ca. et illam empimenides cretēses male bes  
tie semper mendaces ventres pigri testimonij  
hoc verum est vt quidam eorum propius pro  
pheta dixit. zc. q̄ ipse. apostolus. alleg. ad ti  
tum. primo ca. nam z poetas allegauit vt habe  
tur actuum aposto. 17. ca. rationē ponit beat?  
Augustinus vbi supra qz qui veritatez dicit nō  
propiam sed chzisti veritatem refert. vnde qui  
illam non credunt reprehenduntur a dño di  
cente si veritatem dico vobis quare non credi  
tis michi. Joa. 8. ca. nec diuini aut supersticiosi  
dici possunt (teste bea. Hiero. vt habetur in ca.  
vino inebriatur in fi. 37. dist.) qui futura sub tē  
peramento forte vt euenienda testificant: si au  
ctozitate sacre scripture sulciuntur. nec requi  
ritur quod vere illius prophe. fuerint illi li  
bzi sed sufficit qd̄ permitatur legi in ecclia dei  
vt licite aduci et allegari possint vt notanter di  
cit tex in pragma. 175. ibi / o q̄ sean tales q̄ se  
permitan leer. zc. quid igitur mirum si allige  
tur illa auctoritas cum liceret allegare consiliū  
cuiusqz doctoris quantum cunqz ignote aucto  
ritatis nā licz liber eccliaistici inter apocriphas  
scripturas habeatur vt dicit glo. in parte atqz  
inter apocripha in. c. pe. 15. distin. et tamē quo  
tidie: ab oib? allegatur et recipitur q̄nimo for  
te dñs secretā fecit auctoritatē illorū libzozū vt  
filij huius seculi paruipenderent tan clarā au  
toritatem contra censuum abusionem. Conclu  
dendum ergo est in hac conditione qd̄ tantum  
redditus nomine ex mente extrauagantiū z ex  
Declaratione docto. vendi liceat quantum sol  
ui possit legitime absqz opzessione venditorum  
vt perpendunt Loura. Sabrie. et alij alias si  
perceptio solita non vendatur aut si vendatur  
non remaneat vendenti victus sine penuria: cō  
tractus est illicitus z nullus ex defectu huius  
conditionis vnde maximum damnum facit qui  
a pauperibus redditus emit qz onerat eos sum  
ptibus et priuat eos victu quibus melius esset  
(vt perpendit be. Vincentius in sermone serie  
tertie. 5. ebdo. quadrag. 3. col. vers. pro respon  
sione) non habere p̄edia q̄ habere si plus q̄  
de fructibus percipiunt dant qz tunc p̄edia o  
neri: z non honori deseruiunt. l. filius familias  
§. primo. ff. de legatis primo vnde dico qd̄ licet  
de stricto rigore pensio ratione promissionis a  
talibus vendentibus peti possit. iudex tamen  
si ipsos inculpabiles fore in administratione  
bonorum ex fortune iniuria qz non potuerunt  
ob paupertatem p̄edia colere comprehendere  
rit: absolueri illos debet de equitate vt reddi  
tus pro illo anno cessent vt in simili perpendit  
Bar. in sua q̄st. publicanus. fina. §. in prin. pe.